
KAMEN KOJEG ODBACIŠE GRADITELJI...

ŽUPA ROĐENJA BDM RAVNO i ŽUPA UZNESENJA BDM TREBINJA
Ravno bb, 88 370 - Ravno, tel.: + 387 36 891 475
Radno vrijeme župnog ureda je nakon svetih misa!
http: www.zuperavno-trebinja.com
e-mail: zupa.ravno@gmail.com i zupa.trebinja@gmail.com

Župni list izdaju Župni uredi:
Župa Rođenja Blažene Djevice Marije - Ravno

Župa Uznesenja Blažene Djevice Marije - Trebinja. 
List uređuje don Ivan Bijakšić, župnik. 

Godište IV, br. 41/2023. godine - “A“                                                                     08./10./2023.
                  Župa Rođenja BDM Ravno i Župa Uznesenja BDM Trebinja

Zacijelo ste čuli kako je u svoje vrijeme neki kipar odbacio 
jedan mramorni blok smatrajući da nije dobar za kip koji je 
naumio klesati. Taj isti kamen ipak je bio uzeo Michelange-
lo i isklesao jedan od najpoznatijih kipova uopće – slavnog 
Davida. Tako će i danas neki nevješt trener odbaciti nekog 
igrača, uvjeren da se nikad neće razviti u vrhunskog, a dru-
gi ga trener prihvati i načini od njega najboljeg igrača na 
svijetu. U svojoj nesavršenosti ljudi koji put odbace pravi 
biser, uvjereni da ništa ne vrijedi. Tako Isus na sebe prim-
jenjuje drevni psalam: „Zar nikada niste čitali u Pismima: 
‘Kamen što ga odbaciše graditelji postade kamen zaglavni. 
Gospodnje je to djelo – kakvo čudo u očima našim!’“
To je nevolja mnogih velikih ljudi. Dok su na svijetu, ljudi 
ih ne prepoznaju i ne cijene, a onda im kasnije dižu spome-
nike… Evo, Biblija kaže da je sâm Sin Božji došao među 
ljude kao čovjek, ali i kao Božji Sin, a oni ga nisu pre-

poznali, nisu ga slušali, nego su ga osudili kao neprijatelja vjere i naroda. Koji put 
smo stvarno slijepi kraj zdravih očiju i ne vidimo što je veliko, važno i dobro za nas. 
Odbacujemo kamen koji će biti zaglavni kamen…
I danas bi u našem društvu bilo jednako. Odbacujemo kao bezvrijedne i nadiđene 
neke i životne stavove. Je li nam stvarno važna obitelj? Pa baš i ne. Tjeramo rad-
nike da danju i noću, nedjeljom i blagdanom rade u trgovačkim centrima. A kako 
će ta čistačica dati svome djetetu prije spavanja šalicu toploga mlijeka, obući mu 
pidžamicu, odnijeti u krevet i ispričati priču za laku noć? Ne, ona mora raditi, pa 
neće valjda biti jedna od onih koje nose samo pregaču i kuhaču. A dijete? Pa ono 
ima sve moguće priče i aplikacije na pametnom telefonu… Je li to normalno? Crkva 
nadalje govori o svetosti braka, o tome da ne živi čovjek smo o kruhu, zabavama, 
kafićima i tulumima… Tko to sluša? Traži se brza zabava, brza hrana, noćni izlasci, 
novi trendovi, podilaženje svakom impulsu strasti…
Odbacujemo klasične obiteljske i kršćanske vrednote. To je možda naše pravo. I što 
dobivamo? Proizvođače i potrošače. A gdje je tu čovjek? Gdje je ona mrva duše? 
Gdje je onaj iskreni pogled u oči? Gdje je iskrena ruka u ruci, vjerna preko pedeset 
godina? Budimo iskreni: znamo mi koje su to prave vrednote, samo eto – kažemo – 
takvo je danas vrijeme. Pa ipak, počnimo – koliko je do nas – njegovati barem jednu 
od tih pravih stvari. Možda da započnemo s pričom za laku noć? Djeca će nam biti 
zahvalna.                                                                                      Don Zvonko Pažin

RASPORED SVETIH MISA
O SVI SVETIMA I DUŠNOM DANU za 2023.

Ponedjeljak; 16. listopada
15 sati – Zavala
16 sati – Do/Prhinje

Utorak; 17. listopada
15 sati – Brijeg
16 sati – Cicrina

Srijeda; 18. listopada
15 sati – Klanci
16 sati – Rupni Do

Četvrtak; 19. listopada
15 sati – Zagorac
16 sati – Pećina

Petak; 20. listopada
15 sati – Golubinac
16 sati – Kijev Do/Belenići

Subota; 21. listopada
10 sati – Velja Međa
11 sati – Trnčina

Ponedjeljak; 23. listopada
16 sati – Bjeljave

Utorak; 24. listopada
16 sati – Zatmorje

Srijeda; 25. listopada
16 sati – Turkovići

Petak; 27 listopada
16 sati – Dobri Do

Subota; 28. listopada
10 sati – Češljari
11 sati – Čvaljina

Nedjelja; 29. listopada
08:30 sati – Orahov Do

Srijeda; 01. studenoga
09 sati – Trebinja
10 sati – Ravno
11 sati – Kotezi

Četvrtak; 02. studenoga
10 sati – Trebinja
11 sati – Ravno

POČIVAO U MIRU BOŽJEM!
Pero Vuković;
Rođen: Ravno, 30. 11. 1939. 
Preminuo: Dubrovnik; 29. 09. 2023.
Pokopana na groblju: Sv. Josip
Ravno; 03. 10. 2023. u 17:00 sati.



Prvo čitanje:Iz 5, 1-7
Psalam. :Ps 80, 9.12-16.19-20
Drugo čitanje:Fil 4, 6-9
Evanđelje: Mt 21, 33-43

Čitanje svetoga Evanđelja po Mateju!Čitanje svetoga Evanđelja po Mateju!

U U ono vrijeme: Reče Isus glavarima ono vrijeme: Reče Isus glavarima 
svećeničkim i starješinama narod-svećeničkim i starješinama narod-

nim: »Drugu prispodobu čujte! Bijaše nim: »Drugu prispodobu čujte! Bijaše 
neki domaćin koji posadi vinograd, neki domaćin koji posadi vinograd, 
ogradi ga ogradom, iskopa u njemu ti-ogradi ga ogradom, iskopa u njemu ti-
jesak i podiže kulu pa ga iznajmi vino-jesak i podiže kulu pa ga iznajmi vino-
gradarima i otputova. Kad se približilo gradarima i otputova. Kad se približilo 
vrijeme plodova, posla svoje sluge vi-vrijeme plodova, posla svoje sluge vi-
nogradarima da uzmu njegov urod. A nogradarima da uzmu njegov urod. A 
vinogradari pograbe njegove sluge pa vinogradari pograbe njegove sluge pa 
jednoga istukoše, drugog ubiše, a tre-jednoga istukoše, drugog ubiše, a tre-
ćega kamenovaše. I opet posla druge ćega kamenovaše. I opet posla druge 
sluge, više njih nego prije, ali oni i s sluge, više njih nego prije, ali oni i s 
njima postupiše jednako.njima postupiše jednako.
Naposljetku posla k njima sina svoga Naposljetku posla k njima sina svoga 
misleći: ‘Poštovat će mog sina.’ Ali misleći: ‘Poštovat će mog sina.’ Ali 
kad vinogradari ugledaju sina, rekoše kad vinogradari ugledaju sina, rekoše 
među sobom: ‘Ovo je baštinik! Hajde među sobom: ‘Ovo je baštinik! Hajde 
da ga ubijemo i imat ćemo baštinu nje-da ga ubijemo i imat ćemo baštinu nje-
govu!’ I pograbe ga, izbace iz vinogra-govu!’ I pograbe ga, izbace iz vinogra-
da i ubiju.da i ubiju.
Kada dakle dođe gospodar vinograda, Kada dakle dođe gospodar vinograda, 
što će učiniti s tim vinogradarima?« što će učiniti s tim vinogradarima?« 
Kažu mu: »Opake će nemilo pogubiti, Kažu mu: »Opake će nemilo pogubiti, 
a vinograd iznajmiti drugim vinogra-a vinograd iznajmiti drugim vinogra-
darima što će mu davati urod u svoje darima što će mu davati urod u svoje 
vrijeme.«vrijeme.«
KKaže im Isus: »Zar nikada niste čita-aže im Isus: »Zar nikada niste čita-
li u Pismima: Kamen što ga odbaciše li u Pismima: Kamen što ga odbaciše 
graditelji postade kamen zaglavni.Gos-graditelji postade kamen zaglavni.Gos-
podnje je to djelo – kakvo čudo u očima podnje je to djelo – kakvo čudo u očima 
našim! Zato će se – kažem vam – odu-našim! Zato će se – kažem vam – odu-
zeti od vas kraljevstvo Božje i dat će se zeti od vas kraljevstvo Božje i dat će se 
narodu koji donosi njegove plodove!«narodu koji donosi njegove plodove!«

Riječ Gospodnja!

MISAO IZ EVANĐELJA DANA
""Vinograd će iznajmiti drugim Vinograd će iznajmiti drugim 

vinogradarima."vinogradarima."

RASPORED SVETIH MISA27 NED./GOD.
Danas; (08./10./2023.) 27 NEDJELJA / GODINU
Svete Mise ove nedjelje biti će:
Velja Međa u 08:30 sati (Za ++ Ružicu i Nikicu Bendera i ost. ++ iz ob.)
Trebinja: Listopadska pobožnost, molitva sv. Krunice u 09:30 sati
Trebinja u 10:00 sati (Za + Vidu Batina)
Ravno: Listopadska pobožnost, molitva sv. Krunice u 10:30 sati
Ravno u 11:00 sati (Za ++ Boku, Andriju i ost. ++ iz ob. Šimunović)
                               (Krštenje: Noel Skaramuca)

RASPORED SVETIH MISA KROZ TJEDAN

09. 10. ponedjeljak
–  (Jedna osoba na nakanu)

10. 10. utorak
– Trebinja: Listopadska pobožnost, molitva sv. Krunice u 17:30 sati
– Trebinja u 18:00 sati (Za + Vidu Batina)

11. 10. srijeda
–  (Jedna osoba na nakanu)

12. 10. četvrtak
– Klanci u 17:00 sati (Za + Nikolu Radića)

13. 10. petak
– Velja Međa u 17:00 sati (Za + Davida Lakića)

14. 10. subota
– Ravno u 11:00 sati (Krštenje: Abea Felicitas Lalić)
– Dužica u 15:00 sati (Za + Ivana Prkačina)
– Ravno u 17:30 sati EUHARISTIJSKO KLANJANJE
– Ravno u 18:00 sati (Za ++ iz ob. Blažević i Hapan)

Slijedeća nedjelja; (15./10./2023.) 28 NEDJELJA / GODINU
Svete Mise ove nedjelje biti će:
Trebinja: Listopadska pobožnost, molitva sv. Krunice u 09:30 sati
Trebinja u 10:00 sati (Za ++ Marijana i Vidu Batina te + Nikolu)
Ravno: Listopadska pobožnost, molitva sv. Krunice u 10:30 sati
Ravno u 11:00 sati (Za ++ Nikolu, Genovevu,Brajić te + Željka Đuratovića)

NED  08      27 NED./GOD.
PON 9    Dionizije Aerop.;lvan Leonard
UTO 10  Franjo Borgia; Daniel i dr.
SRI 11     Ivan XXIII. papa; Prob
ČET 12   Serafin, Maksimilijan
PET 13   Eduard, Edo; Hugolin
SUB 14   Kalist papa; Ljeposlav; Divna

NED  15      28 NED./GOD.

- Mjesec listopad posvećen je molitvi 
krunice koju je Blažena Djevica toliko 
puta preporučivala tijekom svojih uka-
zanja. 
 Dobro bi bilo kad bi u našim obitel-
jima barem kroz ovaj Marijin mjesec 
oživjela zajednička molitva Gospine 
krunice. U našim župama također 
ćemo imati zajedničku molitvu 
Gospine krunice i litanija pola sata 
prije sv. Misa, a nadasve preporučam 
dolazak na Euharistijsko  klanjanje

ŽUPNI OGLASI


